[image: image1.jpg]o0

&

DK

 Совет муниципального

образования муниципального

района «Усть-Цилемский»

	«Чилимдiн» муниципальнöй

районлöн муниципальнöй

юкöнса Сöвет

	 РЕШЕНИЕ

 ПОМШУÖМ
от 15 сентября 2021 г. № 06 - 08/71
     с. Усть-Цильма Республики Коми

	Об обращении к Главе Республике Коми Уйба В. В., в Министерство здравоохра-нения Республики Коми, Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Коми об открытии отделения сестринского ухода в пст. Новый Бор

Рассмотрев обращение администрации сельского поселения «Новый Бор» и депутатов Совета сельского поселения «Новый Бор» от 27.08.2021 № 429,
              Совет муниципального района «Усть-Цилемский» решил:

1. Направить обращение Главе Республике Коми Уйба В. В., в Министерство здравоохранения Республики Коми, Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Коми об открытии отделения сестринского ухода в пст. Новый Бор (обращение прилагается).
2. Решение вступает в силу со дня принятия.
Председатель Совета муниципального

района «Усть-Цилемский»                                                                 П. А. Дуркин

           Главе Республике Коми Уйба В. В.,

 Министерство здравоохранения

Республики Коми,

Министерство труда, занятости и

социальной защиты Республики Коми

Обращение

Совет муниципального района «Усть-Цилемский» обращается с прось-бой об оказании содействия по открытию отделения сестринского ухода по осуществлению круглосуточного ухода и присмотра за нуждающимися гражданами пожилого возраста и инвалидами в пст. Новый Бор на базе Новоборской участковой больницы.

На сегодняшний день на территориях сельских поселений «Новый Бор» и «Ёрмица» зарегистрировано:

	№

п/п
	населённый пункт
	численность

населения
	в том числе

	пенсионеры

(60+)
	инвалиды
	на соц. обслуживании

	1.
	пст. Новый Бор
	686
	245
	51
	15

	2.
	пст. Медвежка
	203
	157

	4

	Итого:
	889
	402
	51
	19

	1.
	пст. Харъяга
	199
	64
	20
	1

	2.
	с. Ёрмица
	213
	52

	3.
	д. Лёждуг
	38
	9

	Итого:
	450
	225
	20
	1

	ИТОГО:
	1339
	627
	71
	20

Всего: 1339 чел., 627 пенсионеров, 71 инвалид, 20 человек находятся на социальном обслуживании.

В пст. Новый Бор функционирует участковая больница с дневным стационаром, обслуживающая население прилегающих территорий. Здание двухэтажное кирпичное, 1969 года постройки, общей площадью 912 кв. м, ранее принадлежащее интернату Новоборской средней школы.  Непосредст-венно больница располагается на 2 этаже, на первом этаже расположены аптечный пункт и служебный кабинет специалиста по социальной работе с отдельным выходом, хозяйственный блок. Треть площадей пустует или используется нерационально. Поступало предложение от Комитета имущест-венных и земельных отношений Республики Коми о передаче в пользование свободных помещений.

 В то же время на территории двух указанных сельских поселений от общего количества проживающих 52 % составляют граждане пожилого возраста и инвалиды. Несомненно, численность трудоспособного населения уменьшается, население катастрофически «стареет». Только 20 человек из числа людей пожилого возраста и инвалидов находятся на социальном обслуживании, кроме того, за нуждающимися также осуществляют уход граждане, оформленные через Пенсионный фонд (информация не предоставляется), родственники, соседи.

 Со временем, многие из обслуживаемых одиноких пожилых и инвалидов переходят в категорию «нуждающиеся в постоянном постороннем уходе», который возможно обеспечить только в стационарных условиях. Социальные работники предоставляют услуги на дому в рабочие дни (кроме выходных, праздничных дней), количество обслуживаемых составляет до 11 человек на одного работника.

Порядок оформления граждан в республиканские дома-интернаты психоневрологического и общего профиля определён Приказом Минис-терства труда, занятости и социальной защиты Республики Коми № 237 от 05.02.2016, который достаточно сложно исполнить для граждан из труднодоступных населённых пунктов.
Во-первых, для постановки в республиканскую очередь, необходимо оформить медицинскую карту с множеством исследований и заключений врачей, зачастую для этого гражданину требуется выезжать в республиканские лечебно-диагностические учреждения. В дальнейшем, когда подойдёт очередь устройства в дом-интернат, требуется обновление медицинских исследований, часть которых также отправляется за пределы района. Практически редко кто из нуждающихся выдерживает такой «марафон», к тому же есть немало противопоказаний для зачисления в дома-интернаты. В итоге, немощный пожилой одинокий человек остаётся без необходимой помощи.

В Усть-Цилемском районе уже имеется положительный опыт по созданию отделений сестринского ухода. С 2000 года такое отделение функционирует на базе Цилемской участковой больницы в с. Трусово в деревянном здании на 6 мест (10 человек - обслуживающий персонал). Отделение востребовано, периодически есть очередники, качеством предоставляемых услуг клиенты довольны, порядок оформления в такое учреждение гораздо проще.
Территории сельских поселений «Новый Бор» и «Ёрмица» значительно удалены от райцентра и находятся на расстоянии 210 км. Отсутствует круглогодичное устойчивое транспортное сообщение, стоимость проезда достаточно высока.

При имеющейся базе Новоборской участковой больницы, с учётом старения населения и труднодоступностью территорий необходимо рассмот-реть вопрос об открытии отделения сестринского ухода для граждан пожилого возраста и инвалидов по предоставлению постоянного ухода и присмотра нуждающимся минимум на 5 мест.

При положительном решении данного вопроса в перспективе решится не только проблема рационального использования площадей, но и открытие новых рабочих мест для населения. В данном случае не потребуется привлечение высококвалифицированных специалистов, так как эта деятель-ность организуется силами медицинского персонала участковой больницы. Обслуживающий персонал (няни, повар, рабочий) есть возможность подобрать из числа местного населения. Также не потребуется капитальных вложений для проведения работ по приспособлению помещений, будет необходим ремонт помещений, приобретение оборудования и инвентаря.

Надеемся на понимание ситуации, о результатах рассмотрения обращения просим сообщить.

Председатель Совета

муниципального района «Усть-Цилемский»
                       П. А. Дуркин
Исполнитель: Горбешко Н. Е., 88214191540

4